

Số: 225 /KH-CAT-PC07

Quảng Trị, ngày 04 tháng 3 năm 2021

PHÁP TÍNH  
15/3/21

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”

Thực hiện Kế hoạch số 4875/KH-C07-P1 ngày 23/12/2020 của Cục Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (viết tắt là: PCCC và CNCH) - Bộ Công an về việc tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH (04/10/1961 - 04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân PCCC (04/10/2001 - 04/10/2021)”, Công an tỉnh Quảng Trị xây dựng kế hoạch phát động cuộc thi viết “Tìm hiểu 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”, với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, chiến sỹ (CBCS) và nhân dân về ý nghĩa, niềm tự hào, truyền thống vẻ vang 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; những kết quả đạt được trong 20 năm thực hiện phong trào toàn dân PCCC; qua đó khẳng định sự quan tâm lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ đối với nhiệm vụ bảo đảm an toàn PCCC và CNCH, quá trình xây dựng, phát triển của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH. Nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH.

- Phát động cuộc thi là một trong các hoạt động nhằm hướng đến chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và 20 năm Ngày toàn dân PCCC.

##### 2. Yêu cầu:

- Cuộc thi phải được tổ chức đúng tiến độ, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút đông đảo cán bộ chiến sỹ và nhân dân trong toàn tỉnh tham gia, hưởng ứng.

- Công an các đơn vị, địa phương phát động cán bộ, chiến sỹ tham gia dự thi theo hình thức tập thể (nhóm, đội) hoặc cá nhân. Riêng đơn vị phòng Cảnh sát PCCC và CNCH phải quán triệt 100% cán bộ chiến sỹ tham gia dự thi (trừ các đồng chí thuộc thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký giúp việc).

- Các tổ chức, cơ quan, đơn vị, cá nhân trên địa bàn tỉnh tham gia cuộc thi theo hình thức tập thể (nhóm) hoặc cá nhân.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

##### 1. Đối tượng tham gia cuộc thi

- Cán bộ chiến sỹ trong lực lượng Công an tỉnh Quảng Trị.

- Các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

## 2. Nội dung

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi viết với nội dung trọng tâm: Tìm hiểu về lịch sử xây dựng, chiến đấu, cống hiến, trưởng thành và truyền thống quý báu của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH trong 60 năm qua; những thành tích, chiến công trong công tác PCCC và CNCH, góp phần giữ gìn trật tự an toàn xã hội, vì bình yên cuộc sống, vì hạnh phúc nhân dân.

- Tìm hiểu về ý nghĩa Ngày toàn dân PCCC; vai trò của quần chúng nhân dân trong công tác PCCC.

- Đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước; tư tưởng Hồ Chí Minh về xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại; chức năng, nhiệm vụ của lực lượng liên quan tới công tác PCCC và CNCH.

## 3. Quy mô cuộc thi

Cuộc thi cấp Công an tỉnh được tổ chức thành 2 vòng:

- **Vòng sơ khảo:** Công an các đơn vị, huyện, thị xã, thành phố lựa chọn các bài dự thi chất lượng gửi về Ban tổ chức cuộc thi Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an tỉnh Quảng Trị - Địa chỉ: 259 Quốc lộ 9, phường 3, TP Đông Hà). Mỗi đơn vị có ít nhất 2 bài dự thi chất lượng cao.

Hạn nộp bài dự thi về BTC: Trước ngày 02/5/2021.

- **Vòng chung khảo:** Tổ chức ở cấp Công an tỉnh.

Ban Giám khảo cuộc thi Công an tỉnh tổ chức chấm điểm những bài chất lượng cao. Từ kết quả điểm chấm, Tổ thư ký giúp Ban tổ chức chọn ra các bài có điểm thi cao để xếp thứ tự giải theo Thể lệ cuộc thi.

## 4. Thể lệ, nội dung câu hỏi và các tài liệu phục vụ việc chấm thi

### \* **Thể lệ, nội dung câu hỏi cuộc thi**

- Trên cơ sở nội dung của thể lệ và câu hỏi mà Ban tổ chức cuộc thi Bộ Công an ban hành, Ban Tổ chức cuộc thi Công an tỉnh giao phòng Cảnh sát PCCC và CNCH chủ trì, phối hợp với phòng Công tác đảng và công tác chính trị tham mưu tổ chức, thực hiện.

- Thời gian hoàn thành: Đầu tháng 3/2021.

### \* **Xây dựng đáp án và các tài liệu phục vụ việc chấm thi**

- Tổ thư ký xây dựng nội dung đáp án, thang điểm, bảng điểm, cách chấm điểm, phiếu điểm, phân loại bài dự thi... phục vụ Ban giám khảo chấm thi.

## 5. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký cuộc thi cấp Công an tỉnh.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Công tác đảng và công tác chính trị - Công an tỉnh.

- Thời gian hoàn thành: Đầu tháng 3/2021.



## 6. Tổ chức chấm thi, tổng kết và trao giải cuộc thi

### \* Cấp Công an tỉnh

- Tổ chức chấm thi:

Đơn vị thực hiện: Ban Giám khảo cuộc thi Công an tỉnh.

Thời gian chấm thi: Từ 10/5/2021 - 05/6/2021.

- Tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi cấp Công an tỉnh.

+ Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức cuộc thi Công an tỉnh

+ Thời gian dự kiến: Trong tháng 6/2021.

- Gửi bài tham gia cuộc thi cấp Bộ Công an: Ban Tổ chức cuộc thi Công an tỉnh chọn 05 bài thi xuất sắc nhất tham gia cuộc thi cấp Bộ.

Thời gian gửi bài dự thi: Trước ngày 10/6/2021.

\* **Cấp Bộ Công an:** Thời gian tổ chức chấm thi, tổng kết và trao giải thưởng: Từ 15/6/2021 đến tháng 15/8/2021.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Cảnh sát PCCC và CNCH chủ trì, phối hợp với phòng Công tác đảng và công tác chính trị tham mưu xây dựng các nội dung liên quan đến cuộc thi; theo dõi, đôn đốc Công an các đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện kế hoạch của Công an tỉnh về phát động cuộc thi; tham mưu Lãnh đạo Công an tỉnh ra quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ thư ký giúp việc; xây dựng kế hoạch tổ chức lễ tổng kết và trao giải tại Công an tỉnh; báo cáo kết quả và gửi bài dự thi tham gia cấp Bộ.

2. Phòng PH10 đảm bảo kinh phí tổ chức trao giải và các hoạt động của Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký giúp việc tại Cuộc thi.

3. Bản tin An ninh - Trật tự, Trang thông tin điện tử Công an tỉnh, các chuyên mục, chuyên trang tập trung tuyên truyền, phổ biến về nội dung, tài liệu liên quan đến cuộc thi viết "Tìm hiểu 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy".

5. Quá trình tổ chức, thực hiện và tham gia dự thi, nếu có khó khăn, vướng mắc, Công an các đơn vị, địa phương, các cơ quan, cá nhân liên hệ về đơn vị thường trực Ban tổ chức cuộc thi (qua các số điện thoại: đ/c Lê Văn Tiền: 0913.421.849, đ/c Hoàng Ái Vân: 0913.178.777, đ/c Nguyễn Kiều Hào: 0911571982).

#### Nơi nhận:

- Cục C07 - BCA (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (t/dõi);
- Đ/c Giám đốc CA tỉnh (báo cáo);
- Các đ/c Phó Giám đốc (p/hợp chỉ đạo);
- CA các đơn vị, huyện, TX, TP (t/hiện);
- Các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể cấp tỉnh;
- Lưu: VT, PC07.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Đại tá Nguyễn Đức Cẩm**

